

Referat fra Generalforsamling i Adoption & Samfund

Søndag den 15. november 2015 kl. 11.15

Afholdt på Hotel Hedegaarden, Valdemar Poulsensvej 4, 7100 Vejle

Foreningens formand Jens Damkjær bød velkommen til årets generalforsamling, hvorefter de tilstedeværende medlemmer af hovedbestyrelsen (HB) præsenterede sig selv.

1: Valg af dirigent.

Hovedbestyrelsen (HB) foreslog Henning Moritzen fra LF Fyn som dirigent, og han blev valgt uden afstemning. Dirigenten konstaterede, at generalforsamlingen var lovlig varslet og beslutningsdygtig jf. foreningens vedtægter. Dirigenten udpegede foreningens sekretær Carl Erik Agerholm og medlem Henrik Vigtoft-Jessen som stemmetællere samt Jørn K. Pedersen, HB, som referent. Der deltog 35 delegerede fra 11 lokalforeninger og tre interessegrupper: Tjekkiet, Etiopien og Vietnam. (bilag 1)

2: Godkendelse af dagsorden.

Dagsordenen blev godkendt.

3: Bestyrelsens beretning.

HB fremlagde beretningen, som var indeholdt i det uddelte materiale (bilag 2). Jens Damkjær orienterede om foreningens politiske arbejde, og i den forbindelse nævnte han, at aftalen om organiseringen af adoptionssystemet i Danmark fra 2014 på grund af folketingsvalget i juni 2015 først nu er på vej til at blive vedtaget som en lovændring af adoptionsloven. Jens fortsatte med at fortælle om foreningens kommunikation og mediehåndtering. Foreningen har nu en lønnet chefredaktør, Anna Bridgwater, der skal forestå udgivelsen af det nye magasin. Det er tanken, at magasinet både skal fungere som medlemsblad og som medie for publikation af forskning på adoptionsområdet.

Michael Paaske orienterede om skiftet fra AC Børnehjælp og DanAdopt til Danish International Adoption (DIA). HB samarbejder med DIA, men foreningen har fortsat en rolle som vagthund i forhold til DIAs arbejde. Bl.a. har HB taget kontakt til DIA i forbindelse med de udfordringer, der opstod i forbindelse med sammenfletning af ventelisterne fra AC Børnehjælp og DanAdopt. Endvidere nævnte Michael, at antallet af ansøgere til adoption er stigende, men antallet af børn, som formidles til Danmark, fortsat er faldende. Endelig blev samarbejdet i Nordic Adoption Council (NAC), hvor A&S deler en bestyrelsespost med en finsk organisation, omtalt.

Lilian Vigtoft-Jessen orienterede om Adoptionsdialogens Dag, som havde ca. 70 deltagere på Nationalmuseet den 28. maj 2015 med temaet 'Nyt adoptionssystem i Danmark – hvordan bliver det til en succes?'

Lene Borg berettede om landsmødet, som blev afholdt den 8.-9. november 2014 på Dalum Landbrugsskole i Odense under overskriften 'Adoption nu og i fremtiden'. Der var ca. 50 deltagere.

Michael Paaske henviste til omtalen vedrørende Gruppen af Eneadoptanter (GEA) og bladet/magasinet Adoption & Samfund i den trykte beretning. Ina Dygaard orienterede om årets aktiviteter i Adoption & Samfund Ungdom (ASU).

Til sidst orienterede Claus Bo Hansen om foreningens sekretariatet og medlemsadministration. Foreningen har fået en ny leverandør til medlemsadministrationen, da den tidligere leverandør havde opsagt samarbejdet.

Bo Mohr Morberg, LF Fyn, spurgte, hvorfor antallet af ansøgere til adoption nu er stigende?

Jens Damkjær svarede, at der endnu ikke foreligger viden om årsagen. Herefter blev beretningen taget til efterretning.

4: Regnskab for 2014/15 – forelæggelse og godkendelse.

Regnskabet var i henhold til vedtægterne udsendt til lokalforeningerne forud for generalforsamlingen, se bilag 3.

Claus Bo Hansen præsenterede regnskabet ved at sætte fokus på poster med markante ændringer i forhold til tidligere år:

- Kontingentindtægterne er faldende pga. færre medlemmer
- Tilskud til lokalforeningerne er faldet, da nogle lokalforeninger har for store formuer
- Udgifter til trykning af bladet samt porto er faldet pga. færre udgivelser
- Udgifterne til deltagelse i det nordiske møde (NAC) er faldet (udgifterne er normalt lave hvert andet år)
- Udgifter til afholdelse af landsmøde og generalforsamling er steget.

Foreningens indtægter kommer alene via kontingenter, og de største udgifter består af lokalforeningstilskud og bladudgivelse. Samlet set er udgifterne reduceret med ca. 245.000 kr. i forhold til sidste regnskabsår, hvor der i øvrigt også var væsentlig omkostningsnedsættelse. Foreningen har således fortsat en god økonomi.

Bo Mohr Morberg opfordrede til, at aktiviteterne i lokalforeningerne styrkes, f.eks. via betalt hjælp, og at der også sættes fokus på at samle penge ind til foreningsarbejdet.

Jens Damkjær kommenterede, at vi havde talt om lokalforeningerne på landsmødet, og at der er en opgave til den kommende periode.

Lene Borg fulgte op med at bemærke, at eventuelle fondsansøgninger forudsætter konkrete projekter.

Jens Damkjær tilføjede, at foreningens vedtæger er blevet justeret, så de kan bruges i forhold til fondsansøgninger. Der skal dog en del benarbejde til, før en fondsansøgning bliver en realitet.

Regnskabet blev herpå enstemmigt godkendt.

5: Indkomne forslag.

- a. *Forslag til vedtægtsændring fra Jørn K. Pedersen vedrørende indkaldelse af generalforsamling (bilag 4.1)*

Dirigenten oplyste, at en vedtægtsændring kræver 5/8 flertal blandt de på generalforsamlingen fremmødte delegerede.

Jørn K. Pedersen præsenterede og begrundede forslaget.

Jens Næsby, LF Nordjylland, stillede et opklarende spørgsmål vedrørende lokalforeningernes udsendelsesmåder.

Jørn K. Pedersen svarede, at både e-mail og brev kan anvendes. Ved brug af e-mail skal der følges op på de modtagere, hvis e-mail kommer retur – enten ved at fremskaffe en ny gyldig mailadresse eller vha. brev.

Louise Svendsen, LF København, opfordrede til at HB også benytter mail ved udsendelse af den foreløbige dagsorden.

Dirigenten svarede, at vedtægtsændringsforslaget beskriver minimums-kravene, og at HB frit kan vælge at gøre mere.

René Ramon Cromefeldt-Bie, LF Sydvestjylland, opfordrede til, at mulighederne for sende indkaldelser til medlemmernes E-boks undersøges. Forslaget blev derpå vedtaget enstemmigt.

- b. *Forslag til vedtægtsændring fra Lene Brydesholt, LF Københavns omegn, og Lis Harmundal, LF Nordsjælland, vedrørende sammenlægning af LF Københavns omegn og LF Nordsjælland (bilag 4.2)*

Sanne Vindahl Nyvang, LF Nordsjælland, fremlagde forslaget, som også er vedtaget på de to lokalforeningers respektive generalforsamlinger.

Torben Ammitzbøll, LF Gudenåen, spurgte om der forelå et forslag til navn for den sammenlagte lokalforening.

Sanne Vindahl Nyvang svarede, at et navn endnu ikke var overvejet.

Forslaget blev derpå vedtaget enstemmigt.

- c. *Forslag fra LF Gudenåen vedrørende Adoption & Samfund Ungdom (bilag 4.3)*

Mona Østergaard, LF Gudenåen fremlagde forslaget.

Louise Svendsen bemærkede, at der tidligere har været forslag om reduceret medlemspris for unge/studerende.

Claus Bo Hansen stillede på vegne af HB et ændringsforslag, hvorved unge under 30 år får gratis medlemskab af ASU, hvis de er medlem af A&S.

Ina Dygaard oplyste, at HBs ændringsforslag havde været behandlet på ASUs generalforsamling, og at ASU var indstillet på at gennemføre de nødvendige vedtægtsændringer til næste år.

Jens Damkjær bemærkede, at der forud for ændringsforslaget har været et langt forløb, hvor ASU har bevæget sig fra at være en selvstændig forening til at være en interessegruppe med særlige vilkår under A&S.

Louise Svendsen spurgte om hvordan ændringsforslaget ville påvirke tilskuddet fra A&S?

Claus Bo Hansen svarede, at ASU ville få samme økonomi.

Louise Svendsen fandt ændringsforslaget sympatisk, men syntes ikke at det er fair i lyset af historien i forhold til f.eks. Gruppen af eneadoptanter (GEA).

René Ramon Cromefeldt-Bie fandt det positivt, at ændringsforslaget kan give A&S flere medlemmer.

Jens Damkjær tilføjede, at ændringsforslaget sikrer, at hjemmeboende børn kan blive medlem i ASU uden udgift.

Forslaget blev derpå vedtaget enstemmigt.

- d. *Godkendelse af interessegrupper (bilag 4.4)*

Michael Paaske fremlagde forslaget og oplyste, at der ikke var ændringer i forhold til sidste år.

Jens Damkjær oplyste, at en ny gruppe vedrørende Kenya er på vej.

Lene Borg oplyste, at Columbia-gruppen er nedlagt.

Inge Strandby opfordrede til at gruppernes navne bliver ajourført.

Claus Bo Hansen oplyste, at nye interessegrupper kan få et opstartstilskud, og at eksisterende grupper kan få et årligt driftstilskud fra A&S baseret på antallet af medlemmer, som samtidig er medlem af A&S. Kun ca. 1/3 af grupperne søger driftstilskud i øjeblikket.

Dirigenten anbefalede, at listen med interessegrupper blev godkendt uændret, og at Columbia tages ud næste år. Listen blev derpå godkendt enstemmigt.

6: Arbejdsprogram for det kommende år.

Med udgangspunkt i det forudgående landsmøde fremlagde Jens Damkjær en række emner til arbejdsprogrammet:

- Politisk arbejde, herunder
 - Post Adoption Service – sikre en god implementering
 - Videns- og Formidlingscenter for Adoption
 - Forskning på adoptionsområdet
 - Økonomien på adoptionsområdet – økonomisk ligestilling af adoptivfamilier set i forhold til fertilitetsbehandling
 - Diskrimination i henhold til udlændingelovgivningen (26 års reglen)
- Kommunikation og mediestrategi
- Lokalforeningerne – hvordan styrker vi dem?
- Landsmøde og Generalforsamling 2016
- Øget medlemstilgang/fastholdelse
- Kursus/rådgivningsarbejde
- Foreningens fremtidige drift og organisering – foreningsudvikling og tilpasning økonomiske vilkår

7: Orientering om budget for igangværende år samt

- a) fastlæggelse af kontingent for det kommende år
- b) fastlæggelse af abonnementspris for bladet "Adoption & Samfund" for det kommende år
- c) fastlæggelse af lokalforeninger og interessegruppers andel af det samlede kontingent.

Claus Bo Hansen orienterede om budgettet, se bilag 5. Udgangspunktet for budgettet er 2600 medlemsfamilier og fuldt tilskud til alle lokalforeninger, hvilket givet et budget med underskud. En del af lokalforeningerne vil dog få reduceret tilskud pga. for store formuer. Efter at en del af budgetåret er gået, kan det konstateres, at kontingentindbetalingerne bliver højere end forudsat i budgettet. På den baggrund vurderes budgettet at være sundt.

Enkelte opklarende spørgsmål blev besvaret, hvorpå dirigenten oplyste, at budgettet fremlægges til orientering, og at generalforsamlingen ikke skal godkende det.

Claus foreslog uændret kontingent og abonnementspris på 425 kr., ligesom lokalforeningstilskuddet blev foreslået fastholdt på et grundtilskud på 10.000 kr. pr. lokalforening plus 85 kr. pr. medlem (pr. 1. januar 2015). Hvis en lokalforenings formue ved regnskabsafslutning overstiger 100 kr. pr. medlem sker der modregning i lokalforeningstilskuddet. Endvidere blev tilskuddet til lande- og

interessegrupper foreslået uændret på 1.500 kr. plus 20 kr. pr. medlem af A&S i gruppen.

René Ramon Cromefeldt-Bie spurgte om formuebegrænsningen i lokalforeningerne, hvortil Claus svarede, at dette princip var indført for nogle år siden for ikke at have penge liggende hos inaktive lokalforeninger.

Mona Østergaard, LF Gudenåen, fandt det uhensigtsmæssigt, at lokalforeningstilskuddet først udbetales i februar og med udgangspunkt i medlemstallet pr. 31. december – mange måneder efter at hovedforeningen har modtaget kontingentindbetalingerne. Disse forskydninger kan give budgetmæssige udfordringer i lokalforeningerne i perioden før tilskuddet udbetales.

Tanja Olsen, LF Sydsjælland bemærkede, at de udnyttede mulighederne for hensættelser i regnskabet for at imødegå budgetmæssige udfordringer.

Jens Damkjær fremhævede, at pengene skal ud at arbejde i lokalforeningerne, men faldende medlemstal vil betyde, at lokalforeningerne får lidt færre penge at arbejde med.

De foreslåede kontingenter og lokalforeningstilskud blev derpå godkendt uden afstemning.

8: Valg til hovedbestyrelse.

Dirigenten redegjorde for valgproceduren og konstaterede, at der skulle vælges seks kandidater til HB, idet følgende hidtidige HB-medlemmer var på valg:

- Jens Damkjær
- Jørn K. Pedersen
- Lene Borg
- Marianne Østergaard
- Sanne Vindahl Nyvang
- Charlotte Christensen (modtog ikke genvalg)

Didde Mohr Morberg, som har været suppleant til HB det seneste år, var ikke på valg, da hun netop var trådt ind i HB i stedet for Ina Dygaard, som havde valgt at trække sig.

Jens Damkjær takkede Charlotte Christensen og Ina Dygaard for indsatsen i HB de opstillede kandidater fra HB. På vegne af HB foreslog Jens derpå René Ramon Cromefeldt-Bie som kandidat til HB.

Jørn K. Pedersen oplyste, at han kun forventede at fortsætte med HB-arbejdet et år til, og at han derfor gerne ville stille op som suppleant.

Derpå meldte Torben Ammitzbøll, LF Gudenåen, sig som kandidat til HB.

På den baggrund blev

- Jens Damkjær
- Lene Borg
- Marianne Østergaard
- Sanne Vindahl Nyvang
- René Ramon Cromefeldt-Bie
- Torben Ammitzbøll

valgt uden afstemning.

9: Valg af suppleanter til hovedbestyrelsen.

Følgende kandidater blev foreslået og efterfølgende valgt i nedenstående rækkefølge uden afstemning:

- Sine Kroer Sørensen, LF Gudenåen
- Jørn K. Pedersen
- Jannik Boel, LF Gudenåen

10: Valg af revisor.


Generalforsamlingen besluttede at fortsætte med RSM plus A/S.

11: Eventuelt-

Claus Bo Hansen orienterede om et arrangement, som LF Gudenåen havde afholdt en torsdag formiddag i samarbejde med VIA University College Viborg. 370 deltagere havde hørt Niels Peter Rygaard fortælle om professionelt arbejde med omsorgssvigtede børn. Invitationen til arrangementet havde bl.a. været sendt til områdets kommuner, og på den baggrund var det lykkedes at tiltrække bl.a. 125 familieplejere, 150 pædagogstuderende, forvaltningsfolk og ledere samt SFO-pædagoger. Arrangementet havde kostet ca. 30.000 kr. at gennemføre. Bo Mohr Morberg, LF Fyn, oplyste, at et lignende arrangement er på vej på Fyn. Louise Svendsen, LF København, bemærkede, at lokalforeningernes egenbetaling i forhold til landsmøde-deltagelsen var problematisk. Jens Damkjær svarede, at spørgsmålet om egenbetaling ikke er helt simpelt, og at HB vil arbejde videre med det frem til næste landsmøde. Lene Borg foreningens medlemmer til at melde sig som ressourcepersoner til diverse opgaver. Flemming Bøchmann Andersen, LF Midt- og Vestsjælland, tilbød sig som ressourceperson i forhold foreningens organisatoriske udvikling. Jens Damkjær takkede deltagerne for at møde op til generalforsamlingen og Henning Moritzen for at have varetaget opgaven som dirigent.

Undertegnede erklærer referatet for godkendt.

Dato 4. januar 2016



Henning Moritzen, Dirigent

Bilag 1: Deltagerliste

Bilag 2: Hovedbestyrelsens beretning

Bilag 3: Regnskab for 2014-2015

Bilag 4.1: Forslag til vedtægtsændring fra Jørn K. Pedersen vedrørende indkaldelse af generalforsamling

Bilag 4.2: Forslag til vedtægtsændring fra Lene Brydenscholt, LF Københavns omegn, og Lis Harmundal, LF Nordsjælland, vedrørende sammenlægning af LF Københavns omegn og LF Nordsjælland

Bilag 4.3: Forslag fra LF Gudenåen vedrørende Adoption & Samfund Ungdom

Bilag 4.4: Godkendelse af interessegrupper

Bilag 5: Budget for 2015-2016